
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Rivessi Anna Maria Rosella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

 

COMUNE DI MONTABONE 
PROVINCIA DI ASTI 

Via G.Ferraris, 25 

Tel.0141 762121 – fax 0141 7622121 

e-mail: montabone@comune.montabone.at.it 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

TECNICO 

 

N. 38 DATA 23/09/2021 

 
 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE IDRAULICA RIO BOGLIONA. DETERMINA A 

CONTRARRE PER L'AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI AFFIDAMENTO DIRETTO EX 

DELL’ARTICOLO 1,  COMMI 1 E 2 DEL DECRETO-LEGGE N.76/2020 CONVERTITO 

NELLA LEGGEN.120/2020 -  CUP: DD77H21004530005 

   CIG:_____________      

 
 

L’anno duemilaventuno del mese di settembre del giorno ventitre nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTA la deliberazione del consiglio comunale N. 8 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2021/2023 e nota di aggiornamento al DUPS; 

 

VISTA la L.R. 13/1997 art. 8 comma 4 che prevede “L'Autorita' d'ambito destina una quota della 

tariffa, non inferiore al 3 per cento, alle attivita' di difesa e tutela dell'assetto idrogeologico del 

territorio montano. I suddetti fondi sono assegnati alle Comunita' montane sulla base di accordi di 

programma per l'attuazione di specifici interventi connessi alla tutela e alla produzione delle 

risorse idriche e delle relative attivita' di sistemazione idrogeologica del territorio” 

 

ACCERTATO che con Deliberazione dell’Unione Montana Langa Astigiana Val Bormida n°11 

del 17/06/2020 è stato adottato l’accordo di Programma e ripartizione dei fondi che assegna al 

Comune di Montabone un contributo di € 9.741,87 per gli “Interventi per il coordinamento delle 

attività di difesa e tutela dell’assetto idrogeologico del territorio montano – Interventi Fondi 

A.Ato6 Alessandrino annualità di gestione 2018”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Rivessi Anna Maria Rosella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PREMESSO CHE il Comune di Montabone deve provvedere ai “lavori di manutenzione idraulica 

del Rio Bogliona”; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 in data 7/06/2021, esecutiva ai sensi di Legge, di 

approvazione dello studio di fattibilità tecnico economica dei lavori di cui sopra; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 in data 28/07/2021, esecutiva ai sensi di Legge, 

di approvazione del progetto definitivo/esecutivo dei lavori di cui sopra e che si concretizza nel seguente 

quadro economico:  
 

Importo lavori 

   

1.a Lavori a corpo a base d'asta 

 

€ 6.657,10 

2.a Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso 

 

€ 350,00 
 

Totale importo lavori 

  

7.007,10 
 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

   

1.b IVA sui Lavori 22% € 1.541,56 

2.b Spese Tecniche progettazione, DL e contabilità 

 

€ 840,00 

3.b IVA su spese tecniche  22% € 194,04 

4.b Contributi Cassa Professionale   € 42,00 

5.b Arrotondamenti, imprevisti e varie  € 117,17 

 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  

 

€ 2.734,77 
 

TOTALE PROGETTO  

 

€ 9.741,87 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 del decreto legislativo n.50 del 2016 che recita: Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte.  

 

VISTO l’articolo1,comma 1 del Decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” convertito nella Legge 11 settembre 2020 n.120, che stabilisce: 1.Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 

fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 

globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 

aprile2016, n.50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Rivessi Anna Maria Rosella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 31 dicembre 2021;  

 

VISTO il comma 2 del suddetto articolo secondo il quale, fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 

decreto legislativo n.50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione 

di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attivita' di progettazione, 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n.50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000euro;  

 

RITENUTO di avvalersi della deroga all’articolo 36, comma 2 del D.Lgs.50/2016 introdotta dal Decreto-

legge 16 luglio 2020,n.76 convertito nella Legge 11 settembre 2020 n.120 come sopra specificato, per 

l’affidamento dei “lavori di manutenzione idraulica Rio Bogliona” (CUP: D77H21004530005);  

 

VISTO il numero CIG acquisito per l’avvio del presente procedimento: Z2D332AE6C 

 

PRECISATO che con successivo provvedimento per l’affidamento diretto del predetto lavoro, all’esito della 

procedura sopra specificata con l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il lavoro di che 

trattasi, con la successiva determina di aggiudicazione verrà assunto specifico impegno di spesa a favore 

dell’affidatario.  

 

RILEVATO che ai sensi dell’Art. 192 del T.U. D.Lgs. 267/2000 e smi ai fini della determina a contrarre per 

l’affidamento dei lavori in questione si deve indicare:  

▪ il fine che con il contratto si intende perseguire;  

▪ l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

▪ le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

Amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 

CONSTATATO CHE occorre provvedere a perfezionare l’incarico per la redazione della progettazione e 

D.L. al tecnico Botto geom. Roberto con studio tecnico in Acqui Terme Via Garibaldi n°15 regolarmente 

iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Alessandria alla posizione n°1747;  

 

ACQUISITO il Documento Unico di regolarità Contributiva INPS 27886216 dallo Sportello Unico 

Previdenziale dal quale l’impresa appaltatrice aggiudicataria provvisoria risulta regolare con i versamenti dei 

contributi previdenziali;  

 

ACQUISITO la documentazione CIPAG del 23/09/2021 on line con la quale il professionista risulta in 

regola con i versamenti contributivi;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Rivessi Anna Maria Rosella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VERIFICATO il curriculum del sig. Botto geom. Roberto con studio tecnico in Acqui Terme Via Garibaldi 

n°15 regolarmente iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Alessandria alla posizione n°1747;  

 

CONSIDERATO che trattasi di uno studio professionale esperto e con notevoli capacità professionali 

svolgendo attività di progettazione con particolare riferimento, nell'ambito locale, alle problematiche di 

riqualificazione territoriale, della tipologia dei manufatti e dei materiali;  

 

ACQUISITO il CIG: ZC13313E70; 

 

RITENUTO necessario provvedere in merito 

 

Parere di legittimità preventivo 

Il sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, 

del D.Lgs. 267/2000, nonché del Vigente Regolamento dei controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed 

amministrativa del presente atto. 

 

Montabone, lì 23 settembre 2021                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                 (--Bottero geom. Carluccio--) 

 

 

 

Parere di regolarità contabile  

La sottoscritta Rivessi Anna Maria Rosella in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, nonché del Vigente Regolamento dei controlli 

interni dell’Ente, la regolarità contabile ed attesta che il presente provvedimento non determina alterazioni 

negli equilibri finanziari dell’Ente.  

 

Montabone, lì 23 settembre 2021 

Il Responsabile del Serv.Finanziario 

(--Rivessi Anna Maria Rosella--) 

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni espresse in premessa e qui richiamate a far parte integrante e sostanziale:  

 

1. IL FINE che il contratto intende perseguire è la realizzazione dei “lavori di manutenzione idraulica Rio 

Bogliona” (CUP: D77H21004530005);  

 

2. L’OGGETTO del contratto è la realizzazione dei “lavori di manutenzione idraulica Rio Boglione” 

approvati con Deliberazione di Giunta Comunale n°34 del 28/07/2021, esecutiva ai sensi di Legge, per 

l’importo complessivo di € 9.741,87;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Rivessi Anna Maria Rosella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. DI AVVALERSI della deroga all’articolo 36, comma 2 del D.Lgs.50/2016 introdotta dal Decreto legge 

16 luglio 2020,n.76 convertito nella Legge 11 settembre 2020 n.120 come sopra specificato per 

l’affidamento dei “lavori di messa in sicurezza strade comunali”  

 

4. DI AFFIDARE i lavori per il tramite di procedura diretta ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 1 della 

Legge 120/2020, previa trattativa diretta con singolo operatore economico;  

 

5. DI STABILIRE che, all’esito della procedura sopra specificata, con l’individuazione dell’operatore 

economico a cui affidare il lavoro di che trattasi, con la successiva determina di aggiudicazione verrà 

assunto specifico impegno di spesa a favore dell’affidatario;  

 

6. DI PROVVEDERE al perfezionamento dell’incarico per la redazione della progettazione e D.L. al 

tecnico Botto geom. Roberto con studio tecnico in Acqui Terme Via Garibaldi n°15 regolarmente iscritto 

al Collegio dei Geometri della Provincia di Alessandria alla posizione n°1747 per l’importo contrattuale 

di € 1.076,04 IVA compresa; 

 

7. Di imputare la Spesa di € 1.076,04 (IVA compresa) sull’intervento n°2.02.01.09.014 (Cap.8590/2/1) del 

bilancio di Previsione esercizio 2021. 

 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’articolo151 del D.Lgs.n.267 

del 18 agosto 2000, al Responsabile del Settore Finanziario per la certificazione ex art.9.comma1, lett.a) 

n.2, del D.L.n.78/2009 (conv.Legge102/2009) e per i successivi adempimenti. 

 

Montabone li 23 settembre 2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(--Bottero geom. Carluccio--) 

 

Si certifica inoltre di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lettera a) numero 2, del D.L. 78/2009 

convertito con modificazioni in L. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica. 

 

Montabone li 23 settembre 2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(--Rivessi Anna Maria Rosella--) 

 

 

 
 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi – Capitoli 

nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del TUTEL del 18.08.2000.. 

 

Comune di Montabone, lì 23/09/2021 

 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 

F.to:RIVESSI Anna Maria Rosella 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Rivessi Anna Maria Rosella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 

data odierna  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Montabone, lì 25/10/2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:BOTTERO Geom.Carluccio  

 

 


